
Descrição:

BRONZE SAE 43

APLICAÇÃO

Detalhes do Produto

PROPRIEDADES QUÍMICAS: PROPRIEDADES FÍSICAS:

PROPRIEDADES MECÂNICAS

Ligas com alta resistência e alta dureza.

Condutibilidade Elétrica: 20% I.A.C.S

Condutibilidade Térmica: 65 w/cm.k

Densidade: 8,30 g/cm³
Expansão Térmica: 2,00 10-5

Limite de Resistencia: 479,0 Mpa

Limite de escoamento: 194,0 Kg/mm2

Alongamento: 20%
Dureza: 100 Brinell

Solicite um orçamento: vendas@aragaoesouzametais.com.br
Telefones: (11) 2065-4102 e (11) 98604-6787

Fe
Cu
Mn
Ni
Al
Sn
Pb 

Zn 

0,50%

55,0-60,0%

0,10-1,50%


1,00%

0,50-1,50%


1,00%

0,40%


36,0-42,0%

Ficha Técnica

Sistemas de engrenagens materiais de artilharia.


