Ficha Técnica



BRONZE SAE 43

Descrição:

Ligas com alta resistência e alta dureza.

APLICAÇÃO

Sistemas de engrenagens materiais de artilharia.

Detalhes do Produto

PROPRIEDADES QUÍMICAS: PROPRIEDADES FÍSICAS:

Fe	0,50%
Cu	55,0-60,0%
Mn	0,10-1,50%
Ni	1,00%
Al	0,50-1,50%
Sn	1,00%
Pb	0,40%
Zn	36,0-42,0%

Condutibilidade Elétrica: 20% I.A.C.S

Condutibilidade Térmica: 65 w/cm.k

Densidade: 8,30 g/cm³

Expansão Térmica: 2,00 10-5

PROPRIEDADES MECÂNICAS

Limite de Resistencia: 479,0 Mpa

Limite de escoamento: 194,0 Kg/mm2

Alongamento: 20% **Dureza:** 100 Brinell

